laboratoare comune de cercetare, proiectare şi realizare de  materiale şi 
tehnologii; utilităţi tehnologice (apă deionizată pură, gaze pure, aer industrial, etc..); 
laboratoare de analiză şi control certificate metrologic; personal de cercetare specializat. 
Costurile necesare pentru infrastructură se ridică la 35.000.000 lei (treizeci şi cinci 
milioane lei sau zece milioane euro) pentru toate cele trei domenii de cercetare, pe o 
perioadă de 5 ani şi  constau în: 

- amenajari şi dotări spaţii tehnologice specifice cercetării; 
- echipamente şi aparatură de ultimă generaţie; 

Forţa umană necesară celor trei domenii este formată din cadre didactice ale universităţii